
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화행사및단체지원(고성문화원) (단위:천원)

문화관광과 37,377,667 26,397,955 10,979,712

국 8,721,570

균 470,000

기 452,449

도 8,619,007

군 15,364,641

대 3,750,000

문화예술진흥 2,720,960 2,635,903 85,057

기 384,449

도 165,759

군 2,170,752

문화행사및단체지원(고성문화원) 341,357 778,900 △437,543

도 15,000

군 326,357

고성문화원 운영 지원 129,357 129,900 △543

307 민간이전 129,357 129,900 △543

03 민간단체법정운영비보조 129,357 129,900 △543

◎인건비(사무국장, 사무원 2) 92,357

◎운영비 37,000

고성문화원 사업 지원 182,000 214,000 △32,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

◎문화유적지 순례 6,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

◎문화유적지 순례 참가자 실비보상 4,000

307 민간이전 172,000 214,000 △42,000

02 민간경상사업보조 48,000 93,000 △45,000

◎일반사업 지원 48,000

04 민간행사사업보조 124,000 121,000 3,000

◎군민노래자랑 대회 30,000

◎대한민국 행촌 서예대전 30,000

◎소가야풍물단 풍물교실 지원 5,000

◎정월대보름 행사 지원 51,000

◎문화학교 수강생 발표회 지원 5,000

◎은정자동제 1,000

◎전승목당산제 2,000

향토사료조사 및 문화행사 지원(보조) 30,000 15,000 15,000

도 15,000

군 15,000

307 민간이전 30,000 15,000 15,000

도 15,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화행사및단체지원(고성문화원) (단위:천원)

군 15,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◎향토사료조사 지원 10,000

도 5,000

군 5,000

04 민간행사사업보조 20,000 5,000 15,000

◎문화행사 지원 20,000

도 10,000

군 10,000

문화행사및단체지원(한국예총고성지회) 331,085 338,000 △6,915

도 30,000

군 301,085

한국예총고성지회 운영 지원 58,885 57,000 1,885

307 민간이전 58,885 57,000 1,885

03 민간단체법정운영비보조 58,885 57,000 1,885

◎인건비(사무국장, 간사) 52,885

◎운영비 6,000

한국예총 사업지원 205,200 229,000 △23,800

307 민간이전 205,200 229,000 △23,800

02 민간경상사업보조 73,000 123,000 △50,000

◎고성예술 15호 발간 5,000

◎고성군 하모니합창단 지원 5,000

◎예술인 창작환경 개선 지원 12,000

◎실버합창단 운영 지원 5,000

◎고성시조문학 발간 5,000

◎제7회 디카시 작품 계간지 발간 8,000

◎고성군여성합창단 운영 28,000

◎고성문학 39호 발간 5,000

04 민간행사사업보조 132,200 106,000 26,200

◎문화가 있는 카페 10,000

◎백일장 및 미술사생대회 지원 12,000

◎예술인의 밤 행사 지원 10,000

◎문학의 밤 행사 지원 3,000

◎미협 정기 전시전 5,000

◎길 위의 인문학 2,000

◎고성군 노래교실경연대회 5,000

◎사진협회 정기사진전 8,000

◎창작도자기만들기 대회 7,000

◎소가야시조 백일장 4,000

◎고성필하모닉오케스트라 야외음악회 5,000

◎고성지킴이 행사 지원 15,000

◎해설이 있는 찾아가는 음악회 6,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화행사및단체지원(한국예총고성지회) (단위:천원)

◎디카시 신춘문예 및 학술세미나 개최 20,000

◎고성국악제 우리소리 한마당 큰잔치 20,000

경남노래교실경연대회(보조) 47,000 37,000 10,000

도 20,000

군 27,000

307 민간이전 47,000 37,000 10,000

도 20,000

군 27,000

04 민간행사사업보조 47,000 37,000 10,000

◎경남노래교실경연대회 47,000

도 20,000

군 27,000

경남 고성 국제디카시 페스티벌 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

◎제16회 경남고성 국제디카시 페스티벌 20,000

도 10,000

군 10,000

문화행사및단체지원(소가야문화보존회) 384,000 356,000 28,000

소가야문화보존회 운영 지원 56,000 28,000 28,000

307 민간이전 56,000 28,000 28,000

03 민간단체법정운영비보조 56,000 28,000 28,000

◎인건비(2인) 52,400

◎운영비 3,600

소가야문화보존회 사업 지원 328,000 328,000 0

307 민간이전 328,000 328,000 0

04 민간행사사업보조 328,000 328,000 0

◎소가야 골목 여행 10,000

◎소가야문화제 지원 220,000

◎읍면 농악한마당 행사 98,000

전통예술문화보존 154,500 202,500 △48,000

도 7,350

군 147,150

고성오광대 공연 지원 41,000 41,000 0

307 민간이전 41,000 41,000 0

04 민간행사사업보조 41,000 41,000 0

◎정기공연 8,000

◎기획공연 33,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 전통예술문화보존 (단위:천원)

고성농요 공연 지원 41,000 41,000 0

307 민간이전 41,000 41,000 0

04 민간행사사업보조 41,000 41,000 0

◎정기공연 8,000

◎기획공연 33,000

고성향교 사업지원 22,000 13,000 9,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◎성균관 교육 참석비 1,000

307 민간이전 21,000 12,000 9,000

04 민간행사사업보조 21,000 12,000 9,000

◎문묘석전제례 16,000

◎향교 기로연 재현행사 5,000

충효교실 및 전통문화계승 지원(보조) 24,500 21,500 3,000

도 7,350

군 17,150

307 민간이전 24,500 21,500 3,000

도 7,350

군 17,150

02 민간경상사업보조 11,000 10,000 1,000

◎충효교실 운영지원 11,000

도 3,300

군 7,700

04 민간행사사업보조 13,500 11,500 2,000

◎전통문화 계승사업 13,500

도 4,050

군 9,450

충효교육관 운영 16,000 16,000 0

307 민간이전 16,000 16,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

◎충효교육관 강좌 운영 4,000

05 민간위탁금 12,000 12,000 0

◎충효교육관 공공운영비 지원 12,000

경상남도민속예술축제 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎제42회 경남민속예술축제 지원 10,000

군민과함께하는문화예술 478,630 412,880 65,750

기 56,178

도 67,991

군 354,461

문화예술 사업 추진 26,500 19,450 7,050



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 군민과함께하는문화예술 (단위:천원)

201 일반운영비 5,500 5,450 50

01 사무관리비 5,500 5,450 50

◎평가위원 심사수당 500

◎문화예술 사업 추진 3,500

◎문화예술 행사 지원 1,500

203 업무추진비 1,000 2,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 2,000 △1,000

◎문화예술 사업 추진 1,000

405 자산취득비 20,000 12,000 8,000

01 자산및물품취득비 20,000 12,000 8,000

◎예술작품 구입 20,000

운흥사 영산재 지원 45,500 46,800 △1,300

도 8,000

군 37,500

307 민간이전 45,500 46,800 △1,300

도 8,000

군 37,500

04 민간행사사업보조 45,500 46,800 △1,300

◎운흥사 영산재 지원 45,500

도 8,000

군 37,500

부처님오신날 봉축행사 지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

◎부처님오신날 봉축행사 30,000

성탄절 점등행사 지원 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

◎성탄절 점등행사 5,000

동양사상을 통한 마음교육 사업 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◎동양사상을 통한 마음교육사업 10,000

우수예술단체 찾아가는 문화활동 27,000 27,000 0

도 8,991

군 18,009

307 민간이전 27,000 27,000 0

도 8,991

군 18,009

04 민간행사사업보조 27,000 27,000 0

◎우수예술단체 찾아가는 문화활동 27,000

도 8,991



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 군민과함께하는문화예술 (단위:천원)

군 18,009

경남도민예술단 순회공연 21,000 21,000 0

도 21,000

307 민간이전 21,000 21,000 0

도 21,000

04 민간행사사업보조 21,000 21,000 0

◎경남도민예술단 순회공연 21,000

도 21,000

방방곡곡 문화공감 93,630 93,630 0

기 56,178

군 37,452

307 민간이전 93,630 93,630 0

기 56,178

군 37,452

04 민간행사사업보조 93,630 93,630 0

◎방방곡곡 문화공감 93,630

기 56,178

군 37,452

문화예술 기획행사 추진 60,000 30,000 30,000

201 일반운영비 60,000 30,000 30,000

03 행사운영비 60,000 30,000 30,000

◎문화예술 기획행사 추진 60,000

주민참여 문화예술 공모사업 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

04 민간행사사업보조 100,000 100,000 0

◎2023 문화예술 공모사업 100,000

월이축제 지원 60,000 0 60,000

도 30,000

군 30,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 30,000

군 30,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

◎제4회 월이축제 행사 지원 60,000

도 30,000

군 30,000

문화시설및문화산업지원 1,031,388 547,623 483,765

기 328,271

도 45,418

군 657,699

제정구 생가 복원 사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화시설및문화산업지원 (단위:천원)

01 시설비 300,000 0 300,000

◎제정구 생가 복원 공사 300,000

제정구 커뮤니티센터 운영지원 122,614 92,923 29,691

101 인건비 73,214 37,403 35,811

04 기간제근로자등보수 73,214 37,403 35,811

◎제정구 커뮤니티센터 운영 및 관리 근로자
인건비 73,214

○기본급 44,233

○연차수당 1,694

○시간외근무수당
14,777

○4대 보험료 7,892

○퇴직금 4,618

201 일반운영비 44,600 51,800 △7,200

01 사무관리비 14,600 14,600 0

◎무인경비용역 3,600

◎운영물품 구입비 6,000

◎홍보물 제작 등 3,000

◎리플릿 제작 등 2,000

02 공공운영비 15,000 18,000 △3,000

◎전기요금 및 제세 12,000

◎시설유지관리비 3,000

03 행사운영비 15,000 19,200 △4,200

◎행사 및 프로그램 운영
15,000

206 재료비 4,800 3,720 1,080

01 재료비 4,800 3,720 1,080

◎카페 재료구입 4,800

대가연꽃공원 유지관리 80,274 60,700 19,574

101 인건비 51,724 52,150 △426

04 기간제근로자등보수 51,724 52,150 △426

◎대가연꽃공원 근로자 인건비 51,724

○기본급 44,233

○연차수당 1,540

○4대 보험료 5,951

201 일반운영비 8,550 8,550 0

01 사무관리비 2,750 2,750 0

◎일반수용비 2,750

○화장실용품 및 작업도구 구입
1,200

○공원유지관리 장비 수선등
1,000

○장비임차 550

2,010,580원*11월*2명

76,960원*11일*2명

9,620원*1.5배*8시간*64일*2명

60,704,000원*13%

76,960원*30일*(365/365)*2명

300,000원*12월

500,000원*12월

300,000원*10회

1,000,000원*2회

1,000,000원*12월

300,000원*10월

3,000,000원*5회

400,000원*12월

2,010,580원*11월*2명

76,960원*10일*2명

45,771,960원*13%

100,000원*12월

1,000,000원*1식

550,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화시설및문화산업지원 (단위:천원)

02 공공운영비 5,800 5,800 0

◎공공요금 및 제세 4,800

◎시설장비 유지 1,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎대가연꽃공원 식재 사업
20,000

문화예술시설물 소규모 정비 5,000 5,000 0

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

◎문화예술 시설물 소규모 정비사업 5,000

문화산업건전지도 1,000 2,000 △1,000

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

◎게임 및 음악산업 건전지도 1,000

통합문화이용권사업 467,500 337,000 130,500

기 328,271

도 45,418

군 93,811

307 민간이전 467,500 337,000 130,500

기 328,271

도 45,418

군 93,811

02 민간경상사업보조 467,500 337,000 130,500

◎통합문화이용권 사업 467,500

기 328,271

도 45,418

군 93,811

문화산업 육성지원 50,000 50,000 0

201 일반운영비 50,000 50,000 0

01 사무관리비 50,000 50,000 0

◎문화산업 육성지원 50,000

아동문학산업지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

◎열린아동 문학지 발간 5,000

관광진흥 1,079,440 757,665 321,775

기 68,000

도 25,000

군 986,440

관광홍보 469,940 333,040 136,900

관광홍보 239,540 108,540 131,000

400,000원*12월

1,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광홍보 (단위:천원)

201 일반운영비 238,540 108,540 130,000

01 사무관리비 225,500 95,500 130,000

◎일반수용비 79,500

○관광 안내지도 제작
20,000

○관광안내 책자(가이드북) 제작
20,000

○관광 홍보용 봉투 제작
2,000

○관광 홍보용 쇼핑백 제작 7,500

○관광홍보 기념품구입
30,000

◎경남관광협회 시군 통합 관광홍보비 10,000

◎관광기념품 전시판매관 임차료 6,000

◎고성관광 홍보비 30,000

◎문화관광사업 활성화 TV 방송 제작 100,000

02 공공운영비 13,040 13,040 0

◎관광홍보물 발송 우편요금 1,500

◎실시간 유동인구 센서 통신요금 1,500

◎생태관광 홈페이지 유지보수비 2,040

◎스마트관광 빅데이터 구축 유지보수비 8,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

◎관광홍보 시책추진 1,000

국내·외 관광객 유치 35,000 32,500 2,500

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◎국내외 관광객 유치 팸투어 10,000

301 일반보전금 25,000 0 25,000

14 기타보상금 25,000 0 25,000

◎국내외 관광객 유치 인센티브 25,000

관광전 및 관광박람회 참가 21,000 26,000 △5,000

201 일반운영비 20,000 25,000 △5,000

03 행사운영비 20,000 25,000 △5,000

◎관광전 및 관광박람회 참여
20,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◎관광전 및 관광박람회 참석 보상금 1,000

시군 연계 관광사업 18,000 28,000 △10,000

308 자치단체등이전 18,000 18,000 0

07 자치단체간부담금 18,000 18,000 0

◎서부경남관광진흥협의회 부담금 10,000

1,000원*20,000부

5,000원*4,000부

200원*10,000부

3,000원*10,000개

10,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광홍보 (단위:천원)

◎머무르는 남해안 관광행정협의회 부담금 8,000

관광안내체계구축(자체) 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

◎관광안내판 정비 10,000

문화관광해설사활동지원(전환사업) 35,272 35,272 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎문화관광해설사 근무환경 개선 5,000

301 일반보전금 30,272 30,272 0

14 기타보상금 30,272 30,272 0

◎문화관광해설사 운영 활동비 30,272

문화관광해설사활동지원(자체) 111,128 102,728 8,400

301 일반보전금 111,128 102,728 8,400

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◎문화관광해설사 여비(행사, 교육 등) 1,000

14 기타보상금 110,128 101,728 8,400

◎문화관광해설사 운영 활동비 110,128

축제경쟁력강화 217,000 120,000 97,000

도 15,000

군 202,000

지역축제 지원 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◎축제추진 전통시장 활성화
10,000

주민참여예산 공모사업 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

◎깊은산속, 숲에서 관광 프리마켓 50,000

도 15,000

군 35,000

엑스포 지원 7,000 10,000 △3,000

201 일반운영비 7,000 10,000 △3,000

01 사무관리비 7,000 10,000 △3,000

◎출연기관 경영실적 평가용역 7,000

주민참여 축제 공모사업 110,000 110,000 0

307 민간이전 110,000 110,000 0

5,000원*2,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 축제경쟁력강화 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 110,000 110,000 0

◎주민참여 축제 공모사업 110,000

촌스런축제 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

◎촌스런 축제 40,000

관광사업 육성 392,500 304,625 87,875

기 68,000

도 10,000

군 314,500

오토캠핑장 유지관리 사업 17,500 21,000 △3,500

201 일반운영비 17,500 21,000 △3,500

02 공공운영비 17,500 21,000 △3,500

◎오토캠핑장 유지관리 17,500

생태테마관광자원화사업(자본사업) 31,000 68,000 △37,000

401 시설비및부대비 20,000 50,000 △30,000

04 행사관련시설비 20,000 0 20,000

◎탐조센터 전시시설 정비 15,000

◎생태관광지 정비 5,000

405 자산취득비 11,000 18,000 △7,000

01 자산및물품취득비 11,000 18,000 △7,000

◎탐조장비 및 비품구입 11,000

생태테마관광자원화사업(경상사업) 148,000 155,625 △7,625

201 일반운영비 28,000 147,500 △119,500

03 행사운영비 28,000 98,500 △70,500

◎생태지도사 심화교육 10,000

◎월별생태체험관광 프로그램 18,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◎생태관광프로그램 개발 용역 20,000

307 민간이전 100,000 8,125 91,875

05 민간위탁금 100,000 0 100,000

◎독수리생태체험프로그램 100,000

고성 한달살이 사업 30,000 30,000 0

도 10,000

군 20,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 10,000

군 20,000

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

◎고성 한달살이 사업(전환) 30,000

도 10,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광사업 육성 (단위:천원)

군 20,000

고성 한달살이 사업(자체) 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

◎고성 한달살이 사업 운영비 30,000

쉼터 및 걷기여행길 프로그램 운영 136,000 0 136,000

기 68,000

군 68,000

101 인건비 10,000 0 10,000

기 5,000

군 5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

◎기간제근로자 인건비 10,000

○기본급 8,700

기 4,350

군 4,350

○연차수당 170

기 85

군 85

○4대 보험료 1,130

기 565

군 565

201 일반운영비 14,000 0 14,000

기 7,000

군 7,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◎일반수용비 10,000

○안내리플렛 제작 4,000

기 2,000

군 2,000

○홍보기념품 구입 6,000

기 3,000

군 3,000

02 공공운영비 4,000 0 4,000

◎홈페이지 유지보수비 2,000

기 1,000

군 1,000

◎쉼터 운영 공공운영비 2,000

기 1,000

군 1,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

기 50,000

군 50,000

1,000원*4,000부

2,000원*3,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광사업 육성 (단위:천원)

05 민간위탁금 100,000 0 100,000

◎쉼터운영 및 걷기프로그램 운영 100,000

기 50,000

군 50,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

기 5,000

군 5,000

01 시설비 10,000 0 10,000

◎쉼터 옥상 정비 10,000

기 5,000

군 5,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

기 1,000

군 1,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

◎쉼터 내 TV 구입 2,000

기 1,000

군 1,000

관광기반 23,366,180 14,246,500 9,119,680

국 6,000,000

도 6,400,000

군 7,216,180

대 3,750,000

관광자원개발 10,524,680 5,330,000 5,194,680

도 4,210,000

군 2,564,680

대 3,750,000

관광개발사업 224,680 0 224,680

401 시설비및부대비 224,680 0 224,680

01 시설비 224,680 0 224,680

◎자란만관광지지정 및 조성계획 수립용역 224,680

간사지 갈대습지 생태공원 조성사업(전환사업) 600,000 1,400,000 △800,000

도 390,000

군 210,000

401 시설비및부대비 600,000 1,400,000 △800,000

도 390,000

군 210,000

01 시설비 600,000 1,400,000 △800,000

◎간사지 갈대습지 생태공원 조성사업(전환) 600,000

도 390,000

군 210,000

살고 싶은 섬 가꾸기 사업 1,000,000 850,000 150,000

도 500,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

군 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 850,000 150,000

도 500,000

군 500,000

01 시설비 1,000,000 850,000 150,000

◎살고 싶은 섬 가꾸기 사업 1,000,000

도 500,000

군 500,000

무선저수지 생태탐방로 조성사업(전환사업) 2,000,000 100,000 1,900,000

도 650,000

군 1,350,000

401 시설비및부대비 2,000,000 100,000 1,900,000

도 650,000

군 1,350,000

01 시설비 2,000,000 100,000 1,900,000

◎무선저수지 생태탐방로 조성사업 2,000,000

도 650,000

군 1,350,000

동해 해맞이공원 생태탐방로 조성사업(전환사업) 600,000 100,000 500,000

도 390,000

군 210,000

401 시설비및부대비 600,000 100,000 500,000

도 390,000

군 210,000

01 시설비 600,000 100,000 500,000

◎동해 해맞이공원 생태탐방로 조성사업 600,000

도 390,000

군 210,000

자연과 동화되는 국가갈대습지 힐링타운(지방소멸대응
기금)

5,900,000 0 5,900,000

도 2,150,000

대 3,750,000

401 시설비및부대비 5,900,000 0 5,900,000

도 2,150,000

대 3,750,000

01 시설비 5,900,000 0 5,900,000

◎자연과 동화되는 국가갈대습지 힐링타운조
성 5,900,000

도 2,150,000

대 3,750,000

대가저수지 생태탐방로 조성사업(전환사업) 100,000 0 100,000

도 65,000

군 35,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 65,000

군 35,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎대가저수지 생태탐방로 조성사업(전환) 100,000

도 65,000

군 35,000

생태로 시작하는 벽방산 광역관광 개발사업(전환사업) 100,000 0 100,000

도 65,000

군 35,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 65,000

군 35,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎생태로 시작하는 벽방산 광역관광 개발사
업(전환) 100,000

도 65,000

군 35,000

관광시설물유지관리 241,500 207,500 34,000

충효테마파크 시설 유지관리 5,000 8,000 △3,000

401 시설비및부대비 5,000 8,000 △3,000

01 시설비 5,000 8,000 △3,000

◎연간 시설물 유지관리비 5,000

관광시설물 유지관리사업 44,500 49,500 △5,000

201 일반운영비 43,500 49,500 △6,000

01 사무관리비 1,500 1,500 0

◎관광시설물 유지관리 물품구입(청소도구함
) 1,500

02 공공운영비 42,000 48,000 △6,000

◎관광시설물 유지관리 30,000

◎관광시설물 전기요금
12,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

◎시책업무추진비 1,000

관광기반 시설물 유지관리사업 172,000 130,000 42,000

401 시설비및부대비 172,000 130,000 42,000

01 시설비 170,000 130,000 40,000

◎관광기반 시설물 유지관리사업 170,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

◎관광기반시설물유지관리사업 2,000

관광자원 주변 공중화장실 관리용역 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

1,500,000원*1개소

83,333원*12건*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반
단위: 관광시설물유지관리 (단위:천원)

01 시설비 20,000 20,000 0

◎관광자원 주변 공중화장실 관리용역 20,000

해양치유단지 조성사업 12,600,000 8,709,000 3,891,000

국 6,000,000

도 2,190,000

군 4,410,000

해양웰니스 포레스트 조성사업(전환사업) 600,000 1,000,000 △400,000

도 390,000

군 210,000

401 시설비및부대비 600,000 1,000,000 △400,000

도 390,000

군 210,000

01 시설비 600,000 1,000,000 △400,000

◎해양웰니스 포레스트 조성사업(전환) 600,000

도 390,000

군 210,000

해양치유센터 구축사업(보조) 12,000,000 7,700,000 4,300,000

국 6,000,000

도 1,800,000

군 4,200,000

401 시설비및부대비 12,000,000 7,700,000 4,300,000

국 6,000,000

도 1,800,000

군 4,200,000

01 시설비 11,000,000 7,700,000 3,300,000

◎해양치유센터 건립사업 11,000,000

국 5,500,000

도 1,650,000

군 3,850,000

02 감리비 1,000,000 0 1,000,000

◎해양치유센터 건립사업 감리비 1,000,000

국 500,000

도 150,000

군 350,000

일류를지향하는관광지조성 1,700,000 1,400,000 300,000

도 1,040,000

군 660,000

관광지조성 1,700,000 1,400,000 300,000

도 1,040,000

군 660,000

관광지 개발(당항포관광지 조성)(전환사업) 1,600,000 1,300,000 300,000

도 1,040,000

군 560,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 일류를지향하는관광지조성
단위: 관광지조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,600,000 1,300,000 300,000

도 1,040,000

군 560,000

01 시설비 1,600,000 1,300,000 300,000

◎당항포관광지 조성(전환) 1,600,000

도 1,040,000

군 560,000

당항포관광지 사후환경영향평가 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

◎당항포관광지 사후환경영향조사용역 100,000

상족암군립공원 관리 1,821,210 3,550,000 △1,728,790

균 470,000

군 1,351,210

군립공원 관리 1,821,210 3,550,000 △1,728,790

균 470,000

군 1,351,210

지역개발지원(보조) 940,000 3,250,000 △2,310,000

균 470,000

군 470,000

401 시설비및부대비 940,000 3,250,000 △2,310,000

균 470,000

군 470,000

01 시설비 940,000 3,250,000 △2,310,000

◎상족암군립공원 관광벨트 인프라 구축사업 940,000

균 470,000

군 470,000

공원구역 토지매수 400,000 300,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

01 시설비 400,000 300,000 100,000

◎공원구역 토지매수 400,000

상족암군립공원 사후환경영향평가 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎상족암군립공원 사후환경영향조사용역 100,000

상족암군립공원 시설 유지보수 270,000 0 270,000

401 시설비및부대비 270,000 0 270,000

01 시설비 270,000 0 270,000

◎산림레포츠시설 진입로 보수 50,000

◎E,C주차장 무인정산시스템 구축공사 120,000

◎주차장 CCTV 설치공사 30,000

◎주차장 가로등 설치공사 70,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 상족암군립공원 관리
단위: 군립공원 관리 (단위:천원)

상족암 산림레포츠 운영 111,210 0 111,210

101 인건비 90,710 0 90,710

04 기간제근로자등보수 90,710 0 90,710

◎인건비 90,710

○평일근무자 78,540

―기본급 48,254

―연차수당 1,694

―시간외수당
15,469

―4대 보험료 8,505

―퇴직금 4,618

○주말근로자 12,170

―기본급 8,004

―주차수당 2,001

―연차수당 424

―4대 보험료 1,356

―퇴직금 385

201 일반운영비 13,500 0 13,500

01 사무관리비 8,500 0 8,500

◎일반수용비 8,500

○운영물품(생수, 청소용품 등)
3,600

○입장권 제작 1,000

○신용카드 결제 대행수수료
600

○안내 리플릿 제작 500

○홍보 안내 현수막 제작
1,000

○이용객 안전표지판 설치
1,800

02 공공운영비 5,000 0 5,000

◎전기요금 4,400

◎통신요금 600

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

◎에어컴프레셔 7,000

문화재 2,606,546 2,006,905 599,641

국 829,670

도 374,048

군 1,402,828

국가지정문화재 1,614,000 699,000 915,000

국 779,800

도 167,100

2,010,580원*12월*2명

76,960원*11일*2명

9,620원*1.5*8시간*67일*2명

65,417,000원*13%

76,960원*30일*(365/365)*2명

153,920원*52주*1명

38,480원*52주*1명

38,480원*11월*1명

10,429,000원*13%

76,960원*5일*(365/365)*1명

300,000원*12월

50,000원*12월

100,000원*2회*5개소

600,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재
단위: 국가지정문화재 (단위:천원)

군 667,100

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(고성 내
산리고분군 예초사업)

50,000 94,000 △44,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500

401 시설비및부대비 50,000 94,000 △44,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500

01 시설비 50,000 94,000 △44,000

◎고성 내산리고분군 예초사업 50,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(운흥사
괘불탱 및 궤 보존처리)

350,000 0 350,000

국 245,000

도 52,500

군 52,500

402 민간자본이전 350,000 0 350,000

국 245,000

도 52,500

군 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,000 0 350,000

◎운흥사 괘불탱 및 궤 보존처리 350,000

국 245,000

도 52,500

군 52,500

고성 계승사 백악기 퇴적구조 주변정비공사(1차) 600,000 60,000 540,000

국 420,000

도 90,000

군 90,000

401 시설비및부대비 600,000 60,000 540,000

국 420,000

도 90,000

군 90,000

01 시설비 600,000 60,000 540,000

◎고성 계승사 백악기 퇴적구조 주변정비공
사 600,000

국 420,000

도 90,000

군 90,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재
단위: 국가지정문화재 (단위:천원)

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(고성 송
학동고분군 예초사업)

90,000 105,000 △15,000

국 63,000

도 13,500

군 13,500

401 시설비및부대비 90,000 105,000 △15,000

국 63,000

도 13,500

군 13,500

01 시설비 90,000 105,000 △15,000

◎고성 송학동고분군 예초사업 90,000

국 63,000

도 13,500

군 13,500

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(천연기념
물 독수리 보호사업)

24,000 25,000 △1,000

국 16,800

도 3,600

군 3,600

101 인건비 6,000 0 6,000

국 4,200

도 900

군 900

04 기간제근로자등보수 6,000 0 6,000

◎독수리 먹이주기 일시사역 인건비 6,000

국 4,200

도 900

군 900

206 재료비 18,000 25,000 △7,000

국 12,600

도 2,700

군 2,700

01 재료비 18,000 25,000 △7,000

◎천연기념물 보호(독수리먹이구입) 18,000

국 12,600

도 2,700

군 2,700

고성 독수리 생태복원센터 건립사업 토지매입 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎고성 독수리 생태복원센터 건립사업 토지
매입 500,000

도지정문화재 387,000 458,000 △71,000

도 191,900



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재
단위: 도지정문화재 (단위:천원)

군 195,100

고성 수림서원 정비사업 및 수목정비 76,000 0 76,000

도 38,000

군 38,000

401 시설비및부대비 76,000 0 76,000

도 38,000

군 38,000

01 시설비 76,000 0 76,000

◎고성 수림서원 정비사업 및 수목정비 76,000

도 38,000

군 38,000

고성 거류산성 성곽 보수공사 57,000 0 57,000

도 28,500

군 28,500

401 시설비및부대비 57,000 0 57,000

도 28,500

군 28,500

01 시설비 57,000 0 57,000

◎고성 거류산성 성곽 보수공사 57,000

도 28,500

군 28,500

고성읍성 토지 및 건물 매입 150,000 0 150,000

도 75,000

군 75,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 75,000

군 75,000

01 시설비 150,000 0 150,000

◎고성읍성 토지 및 건물 매입 150,000

도 75,000

군 75,000

고성 옥천사 명부전 불상(인왕상) 보존처리 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

01 시설비 20,000 20,000 0

◎고성 옥천사 명부전 불상(인왕상) 보수정비 20,000

도 10,000

군 10,000

고성 장산숲 정비공사 40,000 0 40,000

도 20,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재
단위: 도지정문화재 (단위:천원)

군 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎고성 장산숲 정비공사 40,000

도 20,000

군 20,000

고성 최필간고택 주변정비공사 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎고성 최필간고택 주변정비공사 20,000

도 10,000

군 10,000

고성 청광리 박진사 고가 정비공사 8,000 0 8,000

도 4,000

군 4,000

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

도 4,000

군 4,000

01 시설비 8,000 0 8,000

◎고성 청광리 박진사 고가 정비공사 8,000

도 4,000

군 4,000

고성 장산리 허씨고가 주변정비사업 8,000 12,000 △4,000

도 4,000

군 4,000

401 시설비및부대비 8,000 12,000 △4,000

도 4,000

군 4,000

01 시설비 8,000 12,000 △4,000

◎고성 장산리 허씨고가 주변정비공사 8,000

도 4,000

군 4,000

현상변경 허용 기준안 작성 8,000 18,000 △10,000

도 2,400

군 5,600

207 연구개발비 8,000 18,000 △10,000

도 2,400



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재
단위: 도지정문화재 (단위:천원)

군 5,600

01 연구용역비 8,000 18,000 △10,000

◎고성 거산리 마애약사여래좌상 현상변경
허용기준안 작성 4,000

도 1,200

군 2,800

◎고성 만림산토성 현상변경 허용기준안 작
성 4,000

도 1,200

군 2,800

무형문화재 보존 155,390 192,390 △37,000

국 25,600

도 7,680

군 122,110

무형문화재지원 58,300 58,300 0

307 민간이전 58,300 58,300 0

03 민간단체법정운영비보조 58,300 58,300 0

◎무형문화재전수교육관(고성오광대) 관리운
영 지원 44,000

◎무형문화재전수교육관(고성농요) 관리운영
지원 14,300

향교운영지원 13,090 13,090 0

307 민간이전 13,090 13,090 0

02 민간경상사업보조 2,750 2,750 0

◎갈천서원 향사지원 2,750

03 민간단체법정운영비보조 10,340 10,340 0

◎고성향교 운영지원 10,340

고성오광대전수교육관 유지보수 20,000 55,000 △35,000

401 시설비및부대비 20,000 55,000 △35,000

01 시설비 20,000 55,000 △35,000

◎오광대 전수교육관 유지보수사업 20,000

문화예술교육사 배치사업 64,000 66,000 △2,000

국 25,600

도 7,680

군 30,720

101 인건비 64,000 66,000 △2,000

국 25,600

도 7,680

군 30,720

04 기간제근로자등보수 64,000 66,000 △2,000

◎문화예술교육사 인건비(고성오광대보존회,
고성농요보존회) 64,000

○기본급, 4대보험료 등 인건비 64,000

국 25,600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재
단위: 무형문화재 보존 (단위:천원)

도 7,680

군 30,720

전통사찰 보존정비 297,300 541,000 △243,700

국 23,650

도 7,095

군 266,555

2023년 전통사찰 방재시스템 유지보수사업 47,300 54,000 △6,700

국 23,650

도 7,095

군 16,555

401 시설비및부대비 47,300 54,000 △6,700

국 23,650

도 7,095

군 16,555

01 시설비 47,300 54,000 △6,700

◎2023년 전통사찰 방재시스템 유지보수사업(
옥천사,운흥사,문수암,장의사,계승사) 47,300

국 23,650

도 7,095

군 16,555

전통사찰 장의사 요사채 정비사업 250,000 0 250,000

402 민간자본이전 250,000 0 250,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 250,000 0 250,000

◎전통사찰 장의사 요사채 정비사업 250,000

지정비지정문화재 70,000 50,000 20,000

지정비지정 문화재정비 70,000 50,000 20,000

401 시설비및부대비 70,000 50,000 20,000

01 시설비 70,000 50,000 20,000

◎지정·비지정문화재 정비 70,000

문화재행사지원 13,500 13,500 0

방생대법회 행사 지원 13,500 13,500 0

201 일반운영비 13,500 13,500 0

03 행사운영비 13,500 13,500 0

◎방생대법회 행사지원 13,500

문화재관리 69,356 53,015 16,341

국 620

도 273

군 68,463

문화재관리 47,956 53,015 △5,059

101 인건비 5,000 8,669 △3,669

04 기간제근로자등보수 5,000 8,669 △3,669

◎제초작업 등 인건비 5,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재
단위: 문화재관리 (단위:천원)

201 일반운영비 11,756 13,096 △1,340

01 사무관리비 9,500 10,840 △1,340

◎일반수용비 5,000

○문화재관리 소모품 구입 4,000

○문화재비치 비품(소화기 등) 구입 1,000

◎운영수당 4,500

○문화재위원 자문수당 4,500

02 공공운영비 2,256 2,256 0

◎공공요금 및 제세 2,256

○문화재관리 전기요금 1,440

○문화재구역 공중화장실 정화조수거료 300

○문화재관리 상하수도요금 300

○문화재주변 공중화장실 비상벨 데이터요
금 216

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎문화재관리업무추진 1,000

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

◎천연기념물 보호 재료 구입 1,000

301 일반보전금 29,200 29,250 △50

14 기타보상금 29,200 29,250 △50

◎문화재 명예관리인 보상 26,200

◎천연기념물(동물)구조운영 활동보상금 3,000

2023년 문화재 안내판 정비사업 1,400 0 1,400

국 620

도 273

군 507

401 시설비및부대비 1,400 0 1,400

국 620

도 273

군 507

01 시설비 1,400 0 1,400

◎문화재안내판 지정번호 삭제사업 등 정비 1,400

국 620

도 273

군 507

고성 운흥사 대웅전 보물승격을 위한 운흥사 사적기 정
리 사업

20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◎운흥사 대웅전 보물승격위한 운흥사 사적
기 정리사업 20,000

6,000원*3개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 가야사복원
단위: 국가지정문화재(가야유적) (단위:천원)

가야사복원 3,505,200 1,274,429 2,230,771

국 1,891,900

도 614,200

군 999,100

국가지정문화재(가야유적) 2,537,000 506,749 2,030,251

국 1,763,900

도 380,550

군 392,550

고성 내산리고분군 지정구역 내 토지매입사업 62,000 0 62,000

국 43,400

도 9,300

군 9,300

401 시설비및부대비 62,000 0 62,000

국 43,400

도 9,300

군 9,300

01 시설비 62,000 0 62,000

◎고성 내산리고분군 지정구역 내 토지매입(3
57㎡) 62,000

국 43,400

도 9,300

군 9,300

고성 내산리고분군 보호구역 내 토지매입사업 1,800,000 0 1,800,000

국 1,260,000

도 270,000

군 270,000

401 시설비및부대비 1,800,000 0 1,800,000

국 1,260,000

도 270,000

군 270,000

01 시설비 1,800,000 0 1,800,000

◎고성 내산리고분군 문화재 보호구역 내 토
지매입(21필지, 28,085㎡) 1,800,000

국 1,260,000

도 270,000

군 270,000

고성 내산리고분군 보호구역 내 시굴 및 발굴조사 550,000 0 550,000

국 385,000

도 82,500

군 82,500

401 시설비및부대비 550,000 0 550,000

국 385,000

도 82,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 가야사복원
단위: 국가지정문화재(가야유적) (단위:천원)

군 82,500

01 시설비 550,000 0 550,000

◎고성 내산리고분군 보호구역 내 시굴 및 발
굴조사(7,000㎡) 550,000

국 385,000

도 82,500

군 82,500

고성 송학동고분군 14호분 시굴조사 45,000 0 45,000

국 31,500

도 6,750

군 6,750

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

국 31,500

도 6,750

군 6,750

01 시설비 45,000 0 45,000

◎고성 송학동고분군 14호분 시굴조사(3,470㎡) 45,000

국 31,500

도 6,750

군 6,750

고성 송학동고분군 관람객 감지시설 설치 20,000 0 20,000

국 14,000

도 3,000

군 3,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 14,000

도 3,000

군 3,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎고성 송학동고분군 감지기 3기 설치(계수기
) 20,000

국 14,000

도 3,000

군 3,000

2023년 사적 예비문화재 조사 지원(고성 동외동패총 사
적 지정 시굴조사 및 학술대회)

60,000 0 60,000

국 30,000

도 9,000

군 21,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 가야사복원
단위: 국가지정문화재(가야유적) (단위:천원)

◎고성 동외동패총 사적 지정 학술대회 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎고성 동외동패총 사적 지정 시굴조사 40,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

도지정가야유적 280,000 350,000 △70,000

도 140,000

군 140,000

고성 동외동패총 정밀발굴조사 150,000 0 150,000

도 75,000

군 75,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 75,000

군 75,000

01 시설비 150,000 0 150,000

◎고성 동외동패총 정밀발굴조사(1,291㎡) 150,000

도 75,000

군 75,000

고성 만림산토성 수목정비사업 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎고성 만림산토성 수목정비(25,000㎡) 40,000

도 20,000

군 20,000

고성 만림산토성 시굴조사 90,000 0 90,000

도 45,000

군 45,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

도 45,000

군 45,000

01 시설비 90,000 0 90,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 가야사복원
단위: 도지정가야유적 (단위:천원)

◎고성 만림산토성 시굴조사(25,000㎡) 90,000

도 45,000

군 45,000

무형문화재 보존 212,500 160,000 52,500

국 85,000

도 22,050

군 105,450

전수교육관 활성화 지원 40,000 45,000 △5,000

국 16,000

도 4,800

군 19,200

307 민간이전 40,000 45,000 △5,000

국 16,000

도 4,800

군 19,200

02 민간경상사업보조 40,000 45,000 △5,000

◎전통예술 교육프로그램 "단디2023" 35,000

국 14,000

도 4,200

군 16,800

◎고성의 소리로 익히다(고성농요) 5,000

국 2,000

도 600

군 2,400

생생문화재 사업 172,500 115,000 57,500

국 69,000

도 17,250

군 86,250

307 민간이전 172,500 115,000 57,500

국 69,000

도 17,250

군 86,250

02 민간경상사업보조 172,500 115,000 57,500

◎잠자는 말뚝이를 깨워라. 생생!!! 172,500

국 69,000

도 17,250

군 86,250

가야사복원관리 11,700 13,680 △1,980

가야사복원관리 11,700 13,680 △1,980

201 일반운영비 11,700 12,680 △980

01 사무관리비 1,700 2,680 △980

◎운영수당 1,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 가야사복원
단위: 가야사복원관리 (단위:천원)

○문화재위원 자문수당
1,200

◎사무관리비 500

○가야사복원 소모품 구입 및 장비유지비 500

02 공공운영비 10,000 10,000 0

◎공공운영비 10,000

○가야문화권 지역발전 시장군수협의회 부
담금 10,000

가야고분군 세계유산등재 209,000 199,000 10,000

국 17,000

도 5,100

군 186,900

가야고분군 세계유산 등재 8,000 9,000 △1,000

201 일반운영비 8,000 9,000 △1,000

01 사무관리비 8,000 9,000 △1,000

◎사무관리비 8,000

○세계유산등재 일반수용비 3,000

○세계유산등재 홍보 리플렛 제작
5,000

세계유산 잠정목록 연구지원사업(가야고분군 등재심사) 34,000 34,000 0

국 17,000

도 5,100

군 11,900

308 자치단체등이전 34,000 34,000 0

국 17,000

도 5,100

군 11,900

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 34,000 34,000 0

◎2023년 세계유산잠정목록 연구용역비(가야
고분군) 34,000

국 17,000

도 5,100

군 11,900

유네스코 세계유산등재 부담금(자체) 167,000 156,000 11,000

308 자치단체등이전 167,000 156,000 11,000

07 자치단체간부담금 167,000 156,000 11,000

◎세계유산등재에 따른 자치단체간 부담금 167,000

가야사 행사지원 105,000 45,000 60,000

국 26,000

도 6,500

군 72,500

세계유산등재 행사지원 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

100,000원*3명*4일

5,000원*1,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 가야사복원
단위: 가야사 행사지원 (단위:천원)

03 행사운영비 20,000 0 20,000

◎고성 송학동고분군 세계유산등재 기념행사 20,000

전통산사문화재 활용사업 65,000 45,000 20,000

국 26,000

도 6,500

군 32,500

307 민간이전 65,000 45,000 20,000

국 26,000

도 6,500

군 32,500

02 민간경상사업보조 65,000 45,000 20,000

◎봉주르 시왕, 하와유 나한 65,000

국 26,000

도 6,500

군 32,500

문화재지역 주민공감정책사업 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◎유산을 깨우고, 바로알기, 예술의 만남 20,000

가야사 조사연구 및 정비 150,000 0 150,000

도 60,000

군 90,000

고성 동외동패총 사적지정사업 50,000 0 50,000

도 20,000

군 30,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

도 20,000

군 30,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

◎국가사적 지정 보고서 작성 50,000

도 20,000

군 30,000

고성 송학동고분군(기월리고분군) 시굴조사 100,000 0 100,000

도 40,000

군 60,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 40,000

군 60,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎고성 송학동고분군(기월리고분군) 시굴조
사 100,000

도 40,000

군 60,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 박물관운영 및 주변정비사업
단위: 고성박물관운영 (단위:천원)

박물관운영 및 주변정비사업 486,931 432,353 54,578

고성박물관운영 250,685 210,143 40,542

고성박물관 운영 250,685 210,143 40,542

101 인건비 39,271 37,403 1,868

04 기간제근로자등보수 39,271 37,403 1,868

◎고성박물관 관리 근로자 인건비 39,271

○기본급 24,127

○연차수당 847

○시간외근로수당
7,735

○4대 보험료 4,253

○퇴직금 2,309

201 일반운영비 170,214 167,540 2,674

01 사무관리비 56,220 62,260 △6,040

◎일반수용비 56,220

○복사용지 구입 720

○칼라복사기(복합기) 드럼카트리지 구입
1,600

○칼라복사기(복합기) 토너 구입
2,000

○프린트기 드럼 및 토너 구입
1,000

○박물관 운영 물품구입
3,000

○박물관 화장실 소모품 구입
3,000

○박물관 청소용품 구입
1,200

○국가귀속 및 특별전시 유물 운송료
5,000

○국가귀속 유물 보존처리
3,500

○박물관 리플릿 제작 3,000

○박물관 각종 홍보물 등 제작
2,000

○전시실 및 유물관리 소모품 구입
2,000

○실내공기질 측정 수수료
600

○승강기 점검 대행수수료
1,800

○전기안전관리 대행수수료
7,560

○소방점검 대행수수료
3,000

○무인경비시스템 용역료
8,640

2,010,580원*12월*1명

76,960원*11일*1명

9,620원*1.5*8시간*67일*1명

32,709,000원*13%

76,960원*30일*(365/365)

20,000원*3박스*12월

400,000원*4종

250,000원*4종*2회

500,000원*2회

250,000원*12월

250,000원*12월

100,000원*12월

5,000,000원*1회

700,000원*5점

300원*10,000부

200,000원*10회

2,000,000원*1회

600,000원*1회

150,000원*12월

630,000원*12월

250,000원*12월

720,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 박물관운영 및 주변정비사업
단위: 고성박물관운영 (단위:천원)

○비데 및 정수기 렌탈료
3,600

○화장실 여성위생용품 수거함 관리비
3,000

02 공공운영비 71,394 62,280 9,114

◎공공요금 및 제세 46,280

○상하수도요금 1,200

○전기요금 42,000

○국가귀속 및 특별전시 유물보험료
2,000

○우편요금 600

○유선방송료 120

○인터넷회선 사용료 360

◎시설장비유지비 25,114

○전시실 및 수장고 훈증소독
8,000

○물탱크 청소용역료 1,000

○전시장내 시설장비유지비
2,000

○박물관내 소독용역료
1,000

○박물관 청소용역 3,000

○건축물유지관리비 4,614

○전기시설수리비 2,500

○냉난방기 필터청소 3,000

03 행사운영비 42,600 43,000 △400

◎특별전시 운영 30,000

○전시물품 대여 및 운송
3,000

○영상물 및 보조물제작
5,000

○전시장 연출 10,000

○홍보물 및 도록 제작
5,000

○학술심포지움 개최 7,000

◎박물관교육프로그램운영 12,600

○박물관대학 7,000

○유아 및 청소년 교육프로그램
5,600

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎박물관 홍보 및 운영에 따른 업무추진
1,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

300,000원*12월

250,000원*12월

100,000원*12월

3,500,000원*12월

2,000,000원*1회

50,000원*12회

10,000원*12월

30,000원*12월

8,000,000원*1회

500,000원*2회

1,000,000원*2회

200,000원*5회

3,000,000원*1회

1,017원*4,536㎡

50,000원*50등

50,000원*60개

3,000,000원*1회

5,000,000원*1회

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

7,000,000원*1회

700,000원*10기수

700,000원*8회

20,000원*10명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 박물관운영 및 주변정비사업
단위: 고성박물관운영 (단위:천원)

◎전시실 및 수장고 보존약품 구입
3,000

401 시설비및부대비 36,000 0 36,000

01 시설비 36,000 0 36,000

◎고성박물관 노후가로등교체
36,000

405 자산취득비 1,200 1,200 0

02 도서구입비 1,200 1,200 0

◎북카페 도서 구입 1,200

고성박물관 주변정비사업 92,271 46,403 45,868

박물관 주변 유적지 정비사업 92,271 46,403 45,868

101 인건비 39,271 37,403 1,868

04 기간제근로자등보수 39,271 37,403 1,868

◎송학동고분군 관리 근로자 인건비 39,271

○기본급 24,127

○연차수당 847

○시간외근로수당
7,735

○4대 보험료 4,253

○퇴직금 2,309

201 일반운영비 7,000 1,000 6,000

02 공공운영비 7,000 1,000 6,000

◎송학동고분군 예초작업용 유류대
1,000

◎송학동고분군 유지관리비 6,000

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

◎고분정비용 재료 구입
6,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎고분군 산책로 보행매트 교체
40,000

탈박물관 운영 143,975 175,807 △31,832

탈박물관 운영 143,975 175,807 △31,832

101 인건비 39,271 37,403 1,868

04 기간제근로자등보수 39,271 37,403 1,868

◎탈박물관 관리 근로자 인건비 39,271

○기본급 24,127

○연차수당 847

○시간외근로수당
7,735

○4대 보험료 4,253

○퇴직금 2,309

1,000,000원*3회

2,000,000원*18등

12,000원*100권

2,010,580원*12월*1명

76,960원*11일*1명

9,620원*1.5*8시간*67일*1명

32,709,000원*13%

76,960원*30일*(365/365)

200,000원*5회

1,000,000원*6회

40,000,000원*1식

2,010,580원*12월*1명

76,960원*11일*1명

9,620원*1.5*8시간*67일*1명

32,709,000원*13%

76,960원*30일*(365/365)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 박물관운영 및 주변정비사업
단위: 탈박물관 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 81,104 74,804 6,300

01 사무관리비 13,000 15,800 △2,800

◎일반수용비 12,500

○복사용지 구입 600

○칼라복사기 토너 구입
900

○리플릿 제작 1,500

○운영소모품 구입 2,400

○홍보현수막 제작 500

○전기안전관리 대행수수료
1,800

○무인경비시스템 용역료
2,400

○소방점검 대행수수료
2,400

◎운영수당 500

○탈박물관 운영위원회 참석수당
500

02 공공운영비 31,104 28,604 2,500

◎공공요금 및 제세 19,200

○홍보물우편요금 등 1,200

○전기,상하수도,전화요금
18,000

◎시설장비유지비 11,904

○전시장내 시설장비유지비
1,000

○전시실 및 수장고 훈증소독
8,000

○건축물유지관리비 1,904

○전기시설 수리비 1,000

03 행사운영비 37,000 30,400 6,600

◎특별전시 운영 30,000

○자료조사 5,000

○전시물품 대여 및 영상물제작
5,000

○전시장 연출 10,000

○홍보물제작 5,000

○학술포럼 개최 5,000

◎교육프로그램 운영 7,000

○비대면 상설 교육프로그램(비비탈)
2,000

○전시연계 교육프로그램(고성농요)
5,000

206 재료비 3,600 3,600 0

01 재료비 3,600 3,600 0

20,000원*5박스*6월

150,000원*6회

200,000원*12월

50,000원*10식

150,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

100,000원*5명*1회

100,000원*12월

1,500,000원*12월

1,000,000원*1회

8,000,000원*1회

1,017원*1,872㎡

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

4,000원*500개

1,000,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 박물관운영 및 주변정비사업
단위: 탈박물관 운영 (단위:천원)

◎수장고 보존약품 및 재료구입
3,600

401 시설비및부대비 15,000 60,000 △45,000

01 시설비 15,000 60,000 △45,000

◎탈박물관 안내물 및 조형물 정비
15,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

◎강의실 의자 구입 5,000

행정운영경비 91,200 94,200 △3,000

기본경비(문화관광과) 91,200 94,200 △3,000

행정추진경비 10,200 9,200 1,000

203 업무추진비 10,200 9,200 1,000

01 기관운영업무추진비 5,000 5,000 0

◎문화환경국장 5,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

◎문화환경국 현안추진 방문 기념품 구입 1,000

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영업무추진비 4,200

일반운영비 31,000 31,000 0

201 일반운영비 31,000 31,000 0

01 사무관리비 30,600 30,600 0

◎일반수용비 15,600

◎급량비 15,000

02 공공운영비 400 400 0

◎공공요금 및 제세 400

여비 50,000 54,000 △4,000

202 여비 50,000 54,000 △4,000

01 국내여비 50,000 54,000 △4,000

◎국내여비 50,000

300,000원*12월

15,000,000원*1식

50,000원*100개

350,000원*12월


